
 

COMUNE DI CERASO 

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

C O M U N E  D I  C E R A S O  

 U f f i c i o  T e c n i c o

 

DETERMINAZIONE n. 25/UTC del 24/01/2019 n. R.G. 5 del 07/02/2019 
 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI AMMODERNAMENTO DELLA PRESA 

"MASSASCUSA" E RIPRISTINO DELLE CONNESSIONI ECOLOGICHE 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

L’anno duemila diciannove, il giorno ventiquattro, del mese di gennaio, nel proprio ufficio 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O   

PREMESSO CHE: 
 
Responsabile del Procedimento è: arch. Domenico Conti 
 
con deliberazione n. 003 del 10 gennaio 2019, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato il 
progetto esecutivo ad oggetto i lavori di “Ammodernamento della presa "Massascusa" e ripristino delle 
connessioni ecologiche”, per l’importo complessivo di € 241.714,60, aggiornato in conformità all’art. 216 del 
D.lgs. n. 50/2016 per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 
 
VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo 
oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme 
vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO CHE: 
 
con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento per l’esecuzione 

dei lavori di Ammodernamento della presa "Massascusa" e ripristino delle connessioni ecologiche; 
 

la scelta del contraente sarà fatta mediante PROCEDURA NEGOZIATA (art. 36 comma 2 lett. b), con il 
criterio Minor Prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, D.Lgs. 50/2016 

 
in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al procedimento di appalto 
garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità e univocità di ogni comunicazione, è 
opportuno espletare la procedura di gara attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la 
trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara; 
 
VISTO la Lettera di invito, il disciplinare di gara ed i relativi allegati; 
 
RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016, considerato, 
in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trattandosi di affidamento di importo lavori inferiore ai 
150.000 euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale 
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza”, pertanto non ricorrono gli obblighi di possesso della 
qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni 



 

COMUNE DI CERASO 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016, secondo le 
caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara precisando che: 
 
1. La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM.  

2. Le offerte saranno inoltrate secondo le modalità indicate nel Disciplinare di Gara;  

3. La Stazione Appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è : G11E16000440001, mentre il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è  7775608AB3; 

4. E’ a carico del Comune di Ceraso il contributo per l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, pari ad € 30,00; 

 
 
VISTI 
il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Tutto quanto premesso, visto e considerato 

 

DETERMINA 

 Di approvare integralmente la premessa; 

 Di indire una gara d’appalto per l’esecuzione dei lavori di Ammodernamento della presa "Massascusa" e 
ripristino delle connessioni ecologiche, aggiudicato procedura negoziata con il criterio Minor Prezzo (es. 
art. 95 c.4 D.lgs. 50/2016) secondo quanto indicato negli Atti di Gara; 

 Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Domenico Conti; 

 Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse 
conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

 Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto; 

 Di approvare il Bando di gara ed il Disciplinare di gara con i relativi allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente dei provvedimenti che determinano le 
ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di affidamento entro due giorni dalla data di 
adozione dei relativi atti, al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, 
comma 2-bis del codice del processo amministrativo e del comma 1 del ciato art. 29 del d.lgs. 50/2015.  

 di pubblicare, nella stessa sezione, la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi 
componenti. Inoltre sono pubblicati anche i resoconti della gestione finanziaria dei contratti al termine della 
loro esecuzione. 

 Di prenotare l’impegno di spesa nel predisponendo bilancio di previsione 2019 per l’importo di € 30,00 per 
contributo AVCP; 

la presente determina: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria; 
- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio tecnico; 
- va pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio del Comune di Ceraso; 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
 F.TO ARCH. DOMENICO CONTI 
  
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI CERASO 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis TUEL) 

Ceraso lì 24/01/2019 il Responsabile del Servizio 
 f.to arch. Domenico Conti 
 
 

parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

Ceraso lì 05/02/2019 il Responsabile del Servizio 
 f.to dott. Claudio Fierro 
 
 

visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

Ceraso lì 05/02/2019 il Responsabile del Servizio 
 f.to dott. Claudio Fierro 
 
 

La presente determinazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line del Comune di Ceraso in data 12/02/2019 
 

  il Responsabile del Servizio  
 f.to arch. Domenico Conti 
 


